BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:   765/QĐ-BKHCN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 03 tháng 4 năm 2018

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Kế hoạch hành động của Bộ Khoa học và Công nghệ thực hiện
 Nghị quyết số 137/NQ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2017 của Chính phủ ban hành
Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2017 của Hội nghị lần thứ 6 Ban Chấp hành Trung ương Đảng Khóa XII về công tác dân số trong tình hình mới

BỘ TRƯỞNG

BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ
Căn cứ Nghị định số 95/2017/NĐ-CP ngày 16 tháng 8 năm 2017 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Khoa học và Công nghệ;
Thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2017 Hội nghị lần thứ 6 Ban Chấp hành Trung ương Đảng Khóa XII về công tác dân số trong tình hình mới;
Thực hiện Nghị quyết số 137/NQ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2017 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2017 Hội nghị lần thứ 6 Ban Chấp hành Trung ương Đảng Khóa XII về công tác dân số trong tình hình mới;

Xét đề nghị của Vụ trưởng Vụ Khoa học và Công nghệ các ngành kinh tế - kỹ thuật và Vụ trưởng Vụ Pháp chế,
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch hành động của Bộ Khoa học và Công nghệ thực hiện Nghị quyết số 137/NQ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2017 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2017 Hội nghị lần thứ 6 Ban Chấp hành Trung ương Đảng Khóa XII về công tác dân số trong tình hình mới.
Điều 2. Trong quá trình tổ chức thực hiện nhiệm vụ, đơn vị chủ trì có trách nhiệm rà soát, lồng ghép với nhiệm vụ được giao trong các Kế hoạch triển khai thực hiện, Kế hoạch hành động của Bộ Khoa học và Công nghệ thực hiện các văn bản liên quan.
Điều 3. Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Bộ có trách nhiệm tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được phân công, định kỳ hằng năm trước ngày 01 tháng 12 và đột xuất khi có yêu cầu báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ được giao về Bộ Khoa học và Công nghệ (thông qua Vụ Khoa học và Công nghệ các ngành kinh tế - kỹ thuật) để tổng hợp, gửi Bộ Y tế báo cáo Chính phủ và các cơ quan có liên quan.
Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 5. Vụ trưởng Vụ Khoa học và Công nghệ các ngành kinh tế - kỹ thuật, Vụ trưởng Vụ Pháp chế, Chánh Văn phòng Bộ và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
	Nơi nhận:

- Như Điều 5;

- Bộ trưởng, các Thứ trưởng (để b/c);
- Đảng ủy Bộ (để b/c);

- Lưu: VT, CNN, PC.
	BỘ TRƯỞNG
(đã ký)
Chu Ngọc Anh

Kế hoạch hành động của Bộ Khoa học và Công nghệ thực hiện

 Nghị quyết số 137/NQ-CP ngày 31/12/2017 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Hội nghị lần thứ 6 Ban Chấp hành Trung ương Đảng Khóa XII

về công tác dân số trong tình hình mới
 (Ban hành kèm theo Quyết định số:  765/QĐ-BKHCN ngày  03 tháng  4  năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ)

	STT
	Nội dung, nhiệm vụ
	Đơn vị
chủ trì
	Đơn vị
phối hợp
	Thời gian thực hiện
	Ghi chú

	I.
	Chủ trì, phối hợp với Bộ Y tế, các bộ, ngành liên quan xây dựng đề án về “Nâng cao năng lực nghiên cứu về dân số và phát triển”

	1
	Xây dựng và triển khai Đề án nghiên cứu khoa học cấp Bộ “Nghiên cứu cơ sở khoa học và thực tiễn nhằm nâng cao năng lực nghiên cứu về dân số và phát triển”.
	Vụ CNN
	Vụ Pháp chế và các đơn vị có liên quan
	2018-2019
	Thực hiện nhiệm vụ hằng năm.

	2
	Xây dựng và trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Nâng cao năng lực nghiên cứu về dân số và phát triển”.
	Vụ CNN
	Vụ Pháp chế và các đơn vị có liên quan
	2018-2019
	Thực hiện Nghị quyết số 137/NQ-CP

	II.
	Chủ trì, phối hợp với Bộ Y tế, các bộ, ngành liên quan ưu tiên xây dựng, triển khai các chương trình, nhiệm vụ KH&CN cấp quốc gia về dân số và phát triển trong tình hình mới

	1
	Xây dựng, triển khai các chương trình, nhiệm vụ KH&CN cấp quốc gia về dân số và phát triển trong tình hình mới.
	Vụ CNN
	Các đơn vị có liên quan
	Hằng năm
	Thực hiện Nghị quyết số 137/NQ-CP

	2
	Ưu tiên xây dựng, triển khai các nhiệm vụ KH&CN cấp quốc gia về công nghệ y - sinh học nhằm tầm soát, chẩn đoán, điều trị sớm bệnh, tật trước sinh, sơ sinh ngang tầm khu vực và thế giới.
	Vụ CNN
	Các đơn vị có liên quan
	Hằng năm
	Thực hiện Nghị quyết số 137/NQ-CP

	3
	Ưu tiên xây dựng, triển khai các nhiệm vụ KH&CN cấp quốc gia về công nghệ y - sinh học nhằm dự phòng, điều trị và phục hồi chức năng trong chăm sóc sức khỏe người cao tuổi.
	Vụ CNN
	Các đơn vị có liên quan
	Hằng năm
	Thực hiện Nghị quyết số 137/NQ-CP

	III.
	Nội dung khác

	1
	Phối hợp với các bộ, ngành liên quan xây dựng, triển khai các nhiệm vụ, đề án về dân số trong tình hình mới.
	Vụ CNN
	Các đơn vị có liên quan
	2018-2020
	- Thực hiện Nghị quyết số 137/NQ-CP.

- Khi có yêu cầu.

	2
	Hướng dẫn Bộ, ngành xây dựng kế hoạch hằng năm thực hiện các nhiệm vụ nghiên cứu khoa học về dân số trong tình hình mới.
	Vụ CNN
	Các đơn vị có liên quan
	Hằng năm
	Thực hiện nhiệm vụ hằng năm.

	3
	Chủ trì, hướng dẫn, đôn đốc, phối hợp với Bộ Y tế và bộ, ngành liên quan rà soát, sửa đổi, xây dựng bổ sung kế hoạch hoàn thiện hệ thống các tiêu chuẩn quốc gia (TCVN), quy chuẩn kỹ thuật quốc gia (QCVN) liên quan đến các dịch vụ về dân số.
	Tổng cục TĐC

	Các đơn vị có liên quan
	2018-2020
	Thực hiện nhiệm vụ hằng năm.

	4
	Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, kết quả KH&CN về công tác dân số trong tình hình mới.
	TT truyền thông
	Các đơn vị có liên quan
	Hằng năm
	Nhiệm vụ tuyên truyền hằng năm.

	5
	Tăng cường hợp tác quốc tế về KH&CN phục vụ công tác dân số và phát triển trong tình hình mới.
	Vụ HTQT
	Vụ CNN và các đơn vị có liên quan
	Hằng năm
	Thực hiện Nghị quyết số 137/NQ-CP.

1
2